En verdad os digo, que a los hijos de los hombres, perdonados les serán todos los pecados y las blasfemias que profirieren: Mas el que blasfemare contra el Espíritu Santo, nunca jamás tendrá perdón. (3) Marc. cap. iii, v. 28 y 29.

Y todo el que profiriera una palabra contra el hijo del hombre, perdonada le será; mas á aquel que blasfemare contra el Espíritu Santo, no le será perdonado. (4) Luc. cap. xxi, v. 10.

¿Por qué el nombre de Dios por vosotros es blasfemado entre las gentes? Pab. Ep. Rom. cap. ii, v. 24.

Por tanto os hago saber, que ninguno que habla por espíritu de Dios dice anatema á Jesús. Pab. Ep. I Cor. cap. xii, v. 3.

Mas ahora dejad también vosotros todas estas cosas: ira, enojo, malicia, blasfemia, palabra torpe de vuestra boca. Pab. Ep. Col. cap. iii, v. 8.

Crucifican de nuevo (5) al Hijo de Dios, en sí mismos, y lo exponen al escarnio. Pab. Ep. Heb. cap. vi, v. 6.

(1) Los que conociendo las obras de Dios, y no pudiendo dudar de su virtud, las calumnian malignamente, no pueden esperar fácil perdón en esta vida ni en la otra, según San Gerónimo.

(2) Refiérense estas palabras á los Fariseos, que viendo los milagros de Jeshu, y conociendo el valor de estas gracias del Espíritu Santo, blasfemaban de ellas obstinadamente, no queriéndoles, al parecer, ya medio alguno de arrepentimiento y perdón. No

(3) Véase la nota precedente.

(4) Léanse también las notas anteriores.

(5) Los blasfemos.

Sit autem sermo vester: Est, est: Non: non: non per Dominum: Jacob. v. 12; Math. v. 34. Et cum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercatur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre, blasphemiam, sed, dixit: Imperet tibi Dominus. Jud. i. 9.

Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus, et tabernaculum ejus, et eos, qui in celo habitant: Apoc. xiii. 6. Et blasphemaverunt Deum celi praedolentibus et vulneribus suis, et non egerunt penitentiam ex operibus suis. Ibid. xvi. 4. Vide et 9 et 21.

**TITULUS XI.**

**BONA OPERA in Deum commendantur.**

Si ergo erudieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis. Exod. xix. 5. Custodiasque mandata Domini et ceremonias ejus, quas ego hodie praecipio tibi, ut bene sit tibi. Deut. x. 13. Exod. xiii. 25; Deut. v. 6, 11 et 16.

Facere misericordiam et iudicium, magis placet Domino quam victimas. Prov. xxi. 3. Reg. xv. 22.

Si volueritis, et audieritis me, bona terrae comedetis: quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos, etc. Isa. i. 49. Psalm. xlvi. 44.